
• • • • • 

• • 

• • • • 

• • 

• • • • • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • 

GNA: 
• • • • • • • • • • 
• • • • • • • • • • • • • • • • 
• • • • • • • • •• • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
• • • • • • 

• • • • • 
• • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• • • • • • • • • • • 

• • • • 
• • • • • • • • • • 

• • 
• • • • • 

• • • • • • • • • 

• • • • • • • • • 

• 
• 
• 
• 

• • • • • • • • • • • • • • • • 1998 • 
• • • •• • • • • • • • •• • • • • 



SISÄLLYS 

Kaikki on tallessa 3 

Köyhyyden kauneus ja muita pohdiskeluja 4 

Karismaattisuudesta ympärisötaiteeseen 6 

Christian Artists Finland 

Kulttuurin perustekijät 8 

Keskiaikaisten koruseppien matkassa Välimereltä pohjolaan 10 

Kiitos tuesta työllemme 1 ?-
------------------------------------------------" 
Kun kaikki kukat kukkivat 1:, 

Tervetuloa Kotkaan 

Lahjaksi kodinristi 

Kristillinen Taideseura lyhyesti 

NÄ YTEKAPPALEET: 

Lehteämme postitetaan edellisvuoden tapaan muutamia kappaleita Kristillisen taideseuran tervehdyksenä 
tiedotusvälineisiin, kirjastoihin , oppilaitoksiin sekä taide- ja kulttuurialan järjestöihin. 

ARS MAGNA 1998 
Julkaisija 
Kristillinen taideseura ry, perustettu 1919 
Ilmestyminen 
kerran vuodessa 23. vuosikerta 
Päätoimittaja: Tauno Sarantola 
Toimitus/taitto Antero Polso, 
Sähköposti: Antero.Polso@ icon.fi 
Osoitteenmuutokset 
Paikallisyhdistysten kautta 
Painopaikka 
Saarijärven Offset Oy 1998 
ISSN 1237-2714 

2 

15 

16 

18 



Kaikki 
on 
~allessa 

Meille on opetettu kemian ja fysiikan tunneilla aineen häviämättömyyttä. 

Samoin vanhat viisaat ovat kertoneet, ettei
vät ihmisen teot häviä. Kaikki jää talteen , 
paikkaan, josta sen on mahdollista kohota 
esiin aikojen kuluttua. Ilmeisesti tietoisuus 
tästä sai Martti Lindqvist muutama vuosi 
sitten antamaan eräälle teokselleen nimen 
Kaikki on läsnä. 

Martti Lindqvistin teosta voimakkaam
min minulle asia tedeliistui seitsemättä vuot
ta sitten Roomassa, jossa kiersin Garavag
gion näyttelyssä. 

Näyttelyyn oli kerätty edustava otos suu
en taiteilijan töitä mm. Vatikaanin kokoel

mista. Mieleeni näyttelystä ovat kuitenkin 
upeita taideteoksia voimakkaimmin jääneet 
kuvasarja!, jotka kertoivat eräiden Garavag
gion töiden kunnostamisprosessista. 

Ennen kunnostustöiden alkua teokset oli 

valokuvattu uudella lasertekniikalla. Valoku
vien kertoma oli seuraavaa: Eräässä teok
sessa maalikerroksen alta paljastui taiteilijan 
tekemä korjaus käden väärään asentoon . 
Virhe, satoja vuosia sitten tehty oli silmiem
me edessä. Mitään ei jää pimentoon iäksi 
kaikeksi. Toisesta valokuvasta ilmeni , miten 
kaunis, luuttua soittava poika oli maalattu 
hedelmäasetelman päälle. Hätkähtäen tote
sin : Katso uudeksi minä teen kaikki . .. ja 
kuitenkin tallella on vanhakin , joskin piilos
sa. 

On suurta tietää, ettei mikään inhimillinen 
hyvä ole turhaa eikä ikiajoiksi unohtuvaa, 
vaan kaikki on tallessa ja tulee aikanaan 
esiin . On myös mahdollista muuttua ja muut
taa, uudistua ja uudistaa kykenemättä tai ha
luamattakaan muuttaa menneisyyttä. 

Tuula Setälä 
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Köyhyyden kauneus ja muita 
pohdiskeluja 

Taidekulttuuri synnyttää kirkot ja seuraku ntati lat, alttaritau 1 ut ja kirkkoteksti i 1 it. 

Kirkossa ne otetaan sellaisinaan vastaan , 
ollaanpa vielä kiitollisiakin ja hiukan imarrel
tuja , jos saadaan julkisuudessa taiteen suo
sijan ja ymmärtäjän nimi. Mutta enempää 
arkkitehtoonisia kuin kuvataiteellisiakaan rat
kaisuja ei kyseenalaisteta , sitä ei osata eikä 
uskalleta tehdä. 

Keskinäinen vieraantuminen aiheuttaa 
suuria vaikeuksia toinen toistensa ymmärtä
misessä ja haittaa taideteosten arvioimista. 
Kysymykseen tämän ymmärtämyksen puut
teen lähtökohdista ja syistä kulttuurielämäs
sämme on vihdoinkin ruvettava etsimään 
vastausta ketään syyllistämättä, ketään puo
lustamatta, toistensa lähtökohdat tuntien ja 
tunnustaen, avoimessa vuorovaikutuksessa. 
Oman taidekulttuurimme vaiheet antavat viit
teitä siitä, millaisia yhtymä- tai ongelmakoh
tia keskustelu voisi tarjota. 

Funktionalismin köyhä 
ydin 
Funktionalismin taustana arkkitehtuurissa oli 
ensimmäisen maailmansodan jälkeinen hel
posti rakennettavien ja siis halpojen työ
läisasuntojen tarve. Tahdottiin , että vastakoh
tana industrialismin valta-ajan vuokrakasar
meille uudenlaiset työläisasunnot eivät olisi 
vain terveeliisiä vaan myös kauniita. Kaune-
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us liittyi osaksi sosiaalipolitiikkaa taloudelli
suuden ja terveellisyyden arvojen rinnalla. 
Oltiin vakuuttuneita , että kauniilla ympäristöl
lä on ihmistä kohottava vaikutus. Suomessa 
vapaussodan taustat ja tapahtumat eivät ol
leet kovinkaan kaukana takanapäin , joten 
funkionalismin sosiaalipoliittinen ihanteelli
suus ei ollut pelkästään piirustuslau
tapohdiskelua. 

Funktionalismin sosiaalipoliittinen paatos 
voisi liittyä läheisesti kirkon kuvateologiaan. 
Olisi hyvinkin ajateltavissa, että askeettisuus, 
"köyhyyden kauneus", olisi kirkon omin tyyli. 

Mutta funktionalismin aate, funktionaali 
suus, koskee toisellakin tavoin kirkon elämää 
ja kuvateologiaa. Uskonnollisen yhteisön elä· 
mään kuuluu toistaminen. Mikä toistetaan, 
periytyy sukupolvesta toiseen, se on traditio
ta, eteenpäin luovuttamista. Yksi kirkon pe-. 
rusfunktio on perinteen kantaminen , uskolll· 
suus perinteelle ja muotojen pysyvyys. Sen 
ratkaiseminen , mikä säilytetään pysymään ja 
toistumaan , on tärkeä sisäinen kysymys kir· 
kon elämässä. Käynnissä oleva jumalanpal
velusuudistus on tästä paljon puhuva es' 
merkki . Jos kirkon elämään ei kuulu myö!> 
pysyvyyttä, perinteiden säilyttämistä ja vaa
limista, kirkko ei ole uskollinen tarkoituksel
leen, se ei ole "funtionaalinen". Tämä ei tar
koita perinnäissääntöjen ulkokohtaista or
juutta. Joka elää traditiota todeksi , hän ko
kee perinteen olevan iloa ennen löydetyistä 
ja nyt uudestaan lahjaksi saaduista ja eteen-



päin annettavista arvoista. Traditioon taipu- ra se sulkee ovensa ja ikkunansa, sydämen-
minen ei ole periksiantamista vaan tietoinen sä. 
valinta, elämänratkaisuna yhtä radikaali kuin 
sekin , missä perinteestä sanoudutaan irti . 

Taipuminen perinteeseen 
Moni taiteilija saa aikaan parhaat tulokset, 
kun hän - omien sanojensa ja arvostelijoi
denkin mielestä - on nöyrä materiaalilleen. 
Tällainen nöyryys on aina kuulunut suoma
laisen käsityötaiden parhaisiin perinteisiin, ja 

.r":auneimmillaan se on mm. kansan kirves
miesten kädenjäljessä, esim. vanhoissa puu
kirkoissamme. Mutta minkätähden kukaan ei 
saa kiitosta siitä, että on nöyrä kirkon tradi
tiolle , yhdelle kansallisen kulttuurimme pisim
mistä perinteistä? Taidekulttuurimme on täs
sä kohdin perin epäjohdonmukainen . Taitei
lija saa mielihyvin ottaa vastaan tilauksia kir
kolta, mutta julkisuudessa hänen on esiinnyt
tävä sitoutumattomana ja mahdollisimman 
etäisenä uskon maailmalle. Syy ei välttämät
tä ole taiteilijoissa vaan julkisuudessa, joka 
ympäröi heitä, taidekulttuurin pinnallisim
massa kerroksessa. 

Taidekulttuuri ei kuuntele käyttäjiä, se on 
si is epäfunktionalistista. Se ei myöskään ky
kene ottamaan oppia toisten muualla saa
mista - ehkäpä vuosisataisista - kokemuk
sista. Se on itseriittoista. Se ei ammenna ole
massa olevasta, se vain luo itsestään ja r >mastaan. Se on toisaalta ylpeää, toisaalta 
ahdaskatseista. Luullessaan olevansa ava-

Sisällöstä tyhjentyminen 
Kuvataiteiden kehitysvaiheita kuluneen puo
len vuosisadan aikana on totuttu nimittä
mään modernismiksi , joka yhtenäisenä 
suuntauksena kylläkin jo on hajonnut. Mo
dernismissa on hallitsevana piirteenä ollut 
kuvan tyhjentyminen sisällöstä, aiheesta. Vi
rolainen Jaan Kaplinski on väittänyt, että ku
vataiteelta puuttuu nykyisin mahdollisuus 
vaikuttaa mitään yhteiskunnassa - siis myös 
kirkossa- koska se on kadottanut kosketuk
sensa sisältöön. Tämä on merkittävä kuva
teologinen kannanotto. 

Aikalaistaiteen ("contemporary att") eri
laisten virtauksien ja muotojen keskellä -
esim. ele kuvataiteena, happeningit, instal
laatiot, käsitetaide, eri tekniikkojen rajojen 
ylittäminen - kirkkotaiteen on pyrittävä anta
maan viesti , joka on autenttinen kuvallinen 
ilmaisu Raamatussa ilmoitetusta ja kristikun
nan yhteisessä traditiossa säilytetystä uskos
ta sekä sen luterilaisesta tulkinnasta. Kuva
taide jumalanpalveluksen yhteydessä edel
lyttää kuvaa, jopa kuvitusta. Jumalanpalve
luksen yhteydessä kuvataiteen on viestittä
vä myös pysyvyyttä, vaikka tämä ei sulje pois 
esim. kirkkovuoden aikaan liittyviä instal
laatioita ja muita kuvataiteellisia tai poikkitai
teellisia tapahtumia. 

Tauno Sarantola 
(Teologinen aikakauskirja 3/1997) 
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Tieteen ja taiteen kristi II i nen 
tukisäätiö jakoi apurahat 1997 

KAR 1 S MAATTI SUU D ESTA 
1 1 1 1 

YMPARISTOTAITEESEEN 
Tieteen ja taiteen kristillinen tukisäätiö jakoi vuoden 1997 apurahoina yhteensä 95 000 
markkaa, josta kaksi kolmasosaa teologiseen tutkimukseen ja yksi kolmasosa taiteelle. 

Apurahan saivat TL Lasse Halme Paul Til
lichin teologiaa koskevaan väitöskirjatyöhön 
20 000 mk ja TM Matti Laurila matka-apu
rahana täydentäviin ja syventäviin opintoihin 
5 000 mk. Missiologiseen tutkimukseen apu
rahan saivat TK Markku Antola väitöskirjat
yöhön otsikolla The Pneumatology of the 
Charismatic Renewal 15 000 mk, TK Hå
kan Granberg väitöskirjatyöhön uusien seu
rakuntien synnystä Hongkongissa 15 000 
mk ja TM Kaisa Nikkilä lisenssiaattityöhön 
Salattu viisaus - kiinalaisuuden kohtaa
minen Toivo Koskikallion ajattelussa 15 
000 mk. Taiteen apurahat myönnettiin taide
maalari Tatsuo Hoshikalle ja taidemaalari 
Annukka Laineelle yhteensä 10 000 mk, 
hortonomi ympäristötaiteilija Timo Naarano
jalle 5 000 mk sekä toimittaja kirjailija Kim
mo Räntilälle ja säveltäjä muusikko Mark
ku Ahlstrandille kantaalin sanoittamista ja 
säveltämistä varten yhteensä 1 0 000 mk. 
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Vuoden 1997 apurahojen painopiste oli 
missiologisessa ja muussa teologisessa tut
kimuksessa. TL Lasse Halme sai Tieteen ja 
taiteen kristillisen tukisäätiön mittak1 aavassa 
poikkeuksellisen suuren apurahan uutta tie
toa tuottavaan Tillich-tutkimukseen. Myöntä
misessä painotettiin Tillichin ajattelun merki 
tystä modernin teologian ja kulttuurin vuoro
vaikutukselle . Missä määrin Laineen väitös
kirja valottaa Tillichin teologisen ajattelun 
kulttuuriteologista rakennetta ja selittää mo
dernia länsimaista yhteiskuntaa muovaavia 
trendejä , jää nähtäväksi . Laine tuli tutuks· 
kymmenen vuotta sitten, kun hän analysoi li
sensiaattityönään Juice Leskisen laulutuo
tantoa ja teki siitä teologista arviointia. Laine 
viimeistelee väitöskirjaansa Tillichin teologi
asta Chicagon yliopistossa. 

Apurahat luovuttivat säätiön puheenjoh
taja , professori Seikko Eskola ja asiamies, 
kulttuuritoimenjohtaja Seppo Koistinen. 



Christian Artists Finland ry 
esittäytyy 

~hristian Artists Finland ry (CAF) on 
kristittyjen taiteilijoiden; ammattilaisten, 
harrastajien ja taiteen ystävien yhdistys, 
joka toimii jäsentensä ja seurakuntien 
yhdyssiteenä. Yhdistyksen tarkoituksena 
on edistää taiteen vuorovaikutusta muun 
kulttuurin ja yhteiskunnan kanssa. 

CAF:n tarkoitus on myös ylläpitää ja luoda 
yhteyksiä ulkomaille, jonne suomalaiset kris
tityt taiteilijat ovat saaneet tuntumaa mm. 
vuosittain Hollannissa Christian Artists 
Europe:n (CAE) järjestämässä konferens
sissa. Vastaavia kristittyjen taiteilijoiden yh
distyksiä on eri puolilla maailmaa ja tähän 

r-ansainväliseen perheeseen kuulumista 
~AF korostaa englanninkielisellä nimellään . 

CAF on perustettu syksyllä 1992. Sen en
simmäisenä puheenjohtajana toimi Tytti Is
sakainen. Vuosittain valitaan uusi hallitus, 
joka suunnittelee ja toteuttaa yhdistyksen 
woitteita järjestämällä mm. seminaareja. 
~AF:n suomalaisena erityispiirteenä on kak
sikielisyys, yhdistyksessä on myös ruotsin
kielistä edustusta. 

Jäsenesitteestämme löydät paljon tietoa 
yhdistyksemme jäsenistä ja heidän tarjoa
mastaan tietotaidosta. Samojen kansien vä
liin mahtuu merkittävä osa suomalaisia ja 
Suomessa asuvia eri alojen kristittyjä taiteili-

joita. Monella on halu tavata muita saman
henkisiä ja saada paremmin toteutettua lah
jojaan seurakunnassa ja sen ulkopuolella. 

Jäsenesite on tarkoitettu Sinulle, joka 
olet taiteen ystävä, tarvitset taiteellista ohjel
maa tai luenneilsijaa järjestämääsi tilaisuu
teen, tarvitset opettajaa järjestämäliesi taide
leirille tai -kurssille , olet taiteilija ja etsit yh
teistyömahdollisuuksia muiden taiteilijoiden 
kanssa ja kaipaat yhteyden kokemista kris
tittyjen taiteilijoiden kanssa. 

CAF:n WWW-osoite on http://www.sci.fi/ 
-caf/, josta löydät mm. ajan tasalla pidettä
vän, esitettä vastaavan kristittyjen taiteilijoi
den hakemiston. 
CAF:n hallituksen sähköpostiosoite on 
caf@sci.fi. 

Yhteystietoja: 
Christian Artists Finland ry (CAF) 
PL79 
00251 HELSINKI 

(09) 477 5428 Markku Laitinen 
(09) 265 361 Arto Vuorela 
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KULTTUURIN PERUSTEKIJAT 
Teologi Paul Tillichin myöhäisessä ajattelussa on juonne, joka on vähän tunnettu. 

Tillich esitti tämän näkemyksen lähtökohdat 
elämänsä loppupuolella kirjoittamansa Sys
temaattisen teologian alkuosassa. Syste
maattisen teologian alkupuolella Tillich antaa 
elämälle ja kulttuurille syvät olemisen perus
tekijöitä koskevat perustelut. Koko oleminen 
rakentuu kolmesta vastakkaisesta mutta yh
teen liittyvästä parista, joiden toista element
tiä ei voi olla olemassa ilman toista. Syvim
mällä tasolla kulttuurin perustana on dyna
miksen ja muodon vastakkainasettelu . 

Näistä käsitteistä muoto on helpompi se
littää ja ymmärtää: muoto on se struktuuri , 
joka tekee olevan siksi , mitä se on , ja joka 
antaa järjelle mahdollisuuden muovata ja 
ymmärtää sitä. Muoto tulee ilmi myös siinä 
näkyvässä hahmossa, joka kaikilla asioilla, 
myös kulttuurin tuotteilla on. Dynamis on vai
kea määritellä, koska se luonteensa mukai
sesti vastustaa kaikkea määrittelyä. Voidak
seen olla ymmärrettävä, sillä pitäisi olla muo
to , ja dynamis on juuri se ontologinen ele
mentti , joka on muodon polaarinen vastakoh
ta. Dynamis on voiman ja potentiaalisuuden 
elementti kaikessa olevassa. 

Yksi vai kaksi pahaa 
Kulttuurin pohjana on elämän itseluovuus, 
jossa elämän potentiaalinen käyttövoima 
yhdistyy muotoon, ja näin syntyy loputon elä
män moninaisuus ja rikkaus. Jumalan luo
mistyössään antama mahdollisuus tulee to
deksi elämänprosessissa ja ihmisen jatku
vassa luomistyössä. Näiden lähtökohtien 
mukaan dynamis ja muoto kuuluvat erotta
matta yhteen eikä toista voi olla ilman toista. 
On elämän turmeltumista, jos dynamis ja 

8 

muoto ajautuvat irralleen toisistaan ja joutu
vat toisiaan vastaan. Tältä pohjalta on mah
dollista puhua joko dynamiksen tai muodon 
yksipuolisesta ylikorostumisesta: äärimmil
leen viety järjestelmällisyys, kurinalaisuus j. 
lainomaisuus voi olla vahingollista aivan sa
malla tavalla kuin äärimmäinen anarkia, in
tohimo ja vapaus. Ei ole vain yhtä pahuuden 
muotoa vaan kaksi : tasapainotilasta poikkea
minen kumpaan tahansa yksipuoliseen 
suuntaan on yhtä vahingollista. Ihanteeksi 
nousee tältä pohjalta tilanteeseen sopiva 
dynamiksen ja muodon yhdistelmä: yksilölli
syyden huomioon ottava yhteisöllisyys, elä
män tosiasioihin mukautuva vapaus, elämän 
arvoa kunnioittava luovuus. 

Jeesuksen elämä 
arviointiperusteena 
Tällaisen ihanteen ilmaiseminen abstraktien 
käsitteiden avulla on helppoa, mutta miten 
soveltaa sitä käytännön elämään, konkreet 
tisiin asioihin ja kulttuurin kysymyksiin . Jo~ 
tietty dynamis ja tietty muoto kuuluvat erot
tamattomasti yhteen ja niiden tulee myös nä
kyä käytännön elämässä, missä on silloin 
elämän monimuotoisuus ja rikkaus , missä 
ihmisen valinnanvapaus, missä kulttuuri. 
luovuus? Seurauksena on paikallaan pysy 
vä kuva elämästä. Jos taas elämän luova 
potentiaalisuus voi ottaa mitä muotoja mil
loinkin haluaa ja toteutua miten tahansa, mis
sä on silloin hyvä ja paha, missä on Jumalan 
luomistarkoitus, missä kristillinen käsitys elä
mästä? Seurauksena on juuri se subjektiivi
suus ja kristillisen erityisluonteen haihtumi-



nen. Tarvitaan joku arviointiperuste, johon 
muita elämän ilmiöitä voidaan suhteuttaa. 
Kristillisessä elämässä ja teologiassa tämä 
on aina tavalla taikka toisella Jeesuksen elä
mä. 

Tasapaino haasteena 
Jeesuksen elämässä on tullut ilmi uusi ole
minen , joka merkitsee Jumalan tahdon ja 
Jumalan luomistarkoituksen toteutumista 
yhden ihmisen elämässä. Uusi oleminen on 
lUita turmeltuneen vanhan maailman kes-

Kellä, ja si inä tulee ilmi Jumalan alkuperäi
nen luomistarkoitus. Uudessa olemisessa, 
Jeesuksen elämässä, myös dynamis ja muo
to ovat luovassa tasapainossa toistensa 
kanssa, ilman että dynamis muuttuu elämää 
tuhoavaksi voimaksi ja ilman että muoto jäy
kistää ja tappaa elämän. Tämäkään luonneh
dinta ei anna yksityiskohtaisia ratkaisuja 
kaikkia elämän eteen tuomia tilanteita var
ten , mutta se antaa periaatteet, jotka tulee 
pitää mielessä ja joita tulee soveltaa luovasti 
eri asioiden yhteydessä. Eikö juuri tämä ole 
toisaalta teologian , toisaalta jokaisen ihmi
sen ja kristityn haaste ja vastuu. 

Dynamiksen ja muodon polaarisuus an
taa myös näkökulman kulttuurin ja elämän 
ilmiöiden tarkastelemiseen : toista ei voi olla 
ilman toista, mutta on eroa siinä, miten nämä 

_painottuvat ja mitä pidetään ihanteena. Voi
( ' 'lakas sääntöjen, lainalaisuuksien ja järjes

tyksen painottaminen korostaa muotoa, va
pauden , kokemuksen ja elinvoiman ilmaise
minen korostaa dynamista. Instituutiot, tyyli 
muodot ja laillinen järjestys pohjautuvat muo
toon, yksilöllisyys, rajojen rikkominen ja anar-

ia kumpuavat dynamiksesta. Kuvataitees
sa dynamiksen ja muodon jännite näkyy tyy
lien asettamien vaatimusten noudattamisen 
ja itse-ilmaisua korostavan sääntöjen rikko
misen välillä. Esimerkiksi musiikissa rockin 
ääri-ilmiöt, korostavat dynamista, kun taas 
klassinen , musiikin teorian kaikkia sääntöjä 
noudattava musiikki taas korostaa muotoa. 

Pirstoutunut muoto 
Jopa länsimaisen ajattelun historiaa voidaan 
tarkastella dynamiksen ja muodon valossa · 
ja erotella toisaalta rationaalisuutta ja loo
gisuutta korostava perinne, toisaalta ns. elä
mänfilosofia, joka eri tavoin tuo esille elin
voiman ensisijaisuuden. Tähän jälkimmäi
seen voidaan liittää myös Freudista alkanut 
psykoanalyyttinen näkemys, joka korostaa 
tiedostamattoman viettikerroksen merkitystä 
tietoisen minän ohella. Myös tämän hetken 
postmoderni pirstoutuneisuus voidaan näh
dä muodon särkymisen näkökulmasta: yksi 
suuri koko elämää koskettava muoto on ha
jonnut ja pirstoutunut pieniksi osiksi , joista 
osa on rationaalisia, mutta pieniä totuuksia, 
osa irrationaalisia, osa dynaamisia, osa nihi
listisiä. 

Voidaanko näistä sanoa, onko yksi pa
rempi kuin toinen? Onko joku enemmän kris
tillistä kuin toinen ja onko joku vahingollisem
paa ku in toinen? Yleisellä tasolla vastaus on 
se, että dynamis ja muoto ovat molemmat 
yhtä hyviä ja yhtä tarpeellisia asioita, mutta 
yksipuolisuus kumpaan tahansa suuntaan 
voi olla vahingollista . Liiallinen muotojen , 
sääntöjen ja perinteiden ylikorostus, jota kir
kossakin on ollut enemmän kuin tarpeeksi , 
tukahduttaa elämää, mutta yhtä lailla vapau
den ja dynamiksen pidäkkeetön toteuttami
nen tuhoaa elämää. Tillichin ajattelun mukai
nen kristillinen vastaus ei ole sama kaikille ja 
kaikissa tilanteissa, vaan se edellyttää tilan
teen ymmärtämistä ja kristillisen sanoman 
pohjalta nousevaa luovaa vastausta. Itse 
asiassa tämä on hyvin luova ja haastava ti
lanne: elämän ja kulttuurin koko kirjo voidaan 
kohdata ilman kireyttä ja moralismia ja kui
tenkin samanaikaisesti uskoa siihen, että on 
olemassa hyvä Jumalan luomistahto, jota 
voimme etsiä ja jota toivomme kulttuurinkin 
edistävän. 

Lasse Halme 
puheenvuorosta apurahojen 
jakotilaisuudessa 12.12.1997 
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Osmonsolmu, hakaristi ja hannunvaakuna Osa 1 

KESKIAIKAISTEN 
KORUSEPPIEN MATKASSA 

1 1 1 1 

VALIMERELTA POHJOLAAN 
Muinaissuomalaisen hakaristin kantamuoto on puvun solki en koristeaiheena tunnettu 
Itämeren piirissä jo goottilaisaikana, varsinkin myöhäisemmällä roomalaisella 
rautakaudella vuosina 200-400 j. Kr. Koristeaihe on alkuaan roomalainen ja sitä on 
pidetty sekäonnettomuuksilta suojaavana että myös menestystä takaavana symbool ina. 

Turkiskauppä luo 
frankkiyhteisön 
Hakaristin ja siitä johdetun hannunvaakunan 
ja osmonsolmun- vrt. oheista piirrosta taulu 
111 - varsinainen valtakausi Keski-Euroo
passa, Pohjoismaissa ja aina Venäjällä asti 
on ollut merovinkiaika (600-800 j. Kr.) ja vii
kinkikausi (800-1 050 j. Kr.). Hakaristi on tul
lut meille Välimeren klassillisesta maailmas
ta ensin 500-luvun Italian langobardilaiskult
tuuriin. - Kun alppisalat avautuivat v. 594 
Reinilie ja kansainvälinen kauppa avautui 
Italiasta Keski-Eurooppaan, alkoi myös 
Pohjolan turkiskauppa Reinin ja Pohjan
meren tietä Tanskan kautta Itämerelle. 
Merikaupan välittäjinä olivat nykyisissä Al
kankomaissa Reinin suulla asuneet friisit. 
Varsinaisesti ottivat Pohjolan turkiskaupan 
haltuunsa keskisellä Reinillä asuneet fran
kit, jotka saapuivat Gotlantiin ja siirtyivät 
myös Suomeen. Täällä he muodostivat pian 
suljetun siirtokunnan Euran-Köyliön alueel-
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Ie ja kohosivat nopeasti maamme yhteiskun
nassa johtavaksi luokaksi. 

Käsityöläisten 
parhaimmistoa 
Frankkiyhteisö hallitsi myös maamme käsi
työtuotantoa, niin aseteollisuutta kuin koru 
jen valmistusta . Frankkilaiset, joita alettiir, 
Suomessa kutsua kainulaisiksi eli nuijamie
hiksi , olivat maahamme saapuessaan omak
suneet muiden kansainvaellusaikana muo
dostuneiden kuningaskuntien tavoin barbaa
rikristillisen elämänmuodon . He hautasiv 
alueellaan vainajansa ruumishautoihin vuo
sisatoja, aina keskiajalle asti , vaikka koko 
ympäröivän suomalaisasutuksen piirissä val
litsi polttohautaus ainakin 1 000-luvulle asti . 
-Suomessa muuttui koko haudoista löydet
tävä muinaisjäämistö merovinkiajalla niin esi
nemuodoiltaan kuin koristelultaan ja uusien 
muotojen esikuvat ovat löydettävissä Keski-



Euroopasta, lähinnä juuri keskisen Reinin 
frankkilaisalueelta. Kulttuurivaikutus on tullut 
suoraan mannermaalta, osin Gotlannin 
kautta, ei Ruotsin mannermaan välityksellä. 
Eräs kulttuurivirran yksityiskohta on hakaris
tin ja sen johdannaisten saapuminen maa
hamme. 

Eläinaihe kiertyy 
hakaristiksi 

, <\lemannit asustivat ylisen Reinin varrella, 
' frankkien eteläpuolella ja välittömässä kos

ketuksessa Italiaan. Heidän alueelleen saa
pui langobardien välittämä nauhakoristelu
tyyli . Britanniassa oli lähes vuosisataa ai
kaisemmin , 500-luvulla, syntynyt yleisger
maaninen koristelutyyli, joka käytti eläinten 
päitä ja raajoja koristeaiheinaan . Tämä tutki
jansa mukaan kutsuttu Salinin eläintyyli le
visi mannermaalle ja Pohjolaan, myös Nor
jaan ja sitä kautta Pohjanlahden yli Suo
meen, Pohjanmaalle. Tyylin myöhäisemmät 
asteet, joissa soikea peitti yhtenäinen eläin
kuviointi , eli sitten frankkien tuoman tyylin rin
nalla maassamme vielä 600-luvulla. 

Juokseva ornamentti 
Alemannilaisalueella syntyi nopeasti nauha
ornamentiikan ja eläintyylin risteytymä, joka 
levisi koko Reinin laaksoon. Siinä yleensä 

sivulta kuvatut eläinten päät liittyivät nauha
maisten ruumiitten avulla toisiinsa, taakse 
kiertyvä silmäviiva ja suun poikki kulkeva leu
kaviiva kiertyivät nauhamaisen vartalon ym
päri ja raajat häviävät pian kuvasta. Tällai
nen aaltomaisena etenevä "juokseva orna
mentiikka", jossa eläimen pään niskaviiva 
kiertyy edellisen vatsaviivaksi , tuli erääksi 
tyylin johtoaiheeksi. Kun tällainen juokseva 
ornamentti siirrettiin esim. suorakulmaiselta 
helalta pyöreän soljen tai levyn pinnalle, sii
hen muodostui hakaristikuvio. Hakaristejä 
oli kolmihaaraisia eli triskeleitä ja nelihaarai
sia, oikea- ja vasenkätisiä . Kun hakaristin 
sakaroita jatkettiin niitä edelleen taivuttamal
la, syntyi silmukkaristi eli hannunvaakuna. 
Sen suljettu muoto oli osmonsolmu. 

Puunkaiverruksen 
laatutyötä 
Hakaristejä johdannaisineen tavataan ale
mannilaisalueella lukuisissa 600-luvun alku
puolen haudoissa. Niitä on pyöreissä levy
soljissa, brakteaateissa eli kultarahajäljitel
missä, riipuksissa, korulevyissä ja pukuihin 
ommelluissa kultaristeissä. Esineet on tehty 
Alemanniassa pakollamaila tai kaivertamal
la, Reinillä ja Gotlannilla usein kaivertamai
la tai valamaila ja meillä Suomessa yksin
omaan valamalla. Meillä on käytetty puumal
lia ja kaksipuolisia hiekkamuotteja, joten 
pronssisolkemme kuvastavat oikeastaan 
puunkaiverrustekniikan laatutyötä. 

Osmo Korosuo 
Esitys Kalevala Koru Oy:n 
tilaisuudessa 1996 
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Annukka Laineen ja Tatsuo Hoshikan tervehdys Tieteen ja taiteen kristillisen tukisäätiön 
apurahojen jakotilaisuuteen 12.12.1997 

1 1 

KIITOS TUESTA TYOLLEMME 
-Juuri ennen lähtöämme Saksaan , Breme
niin, missä yhteinen näyttelymme "Aus der 
Polarnacht ins Licht" - "Kaamoksen pi
meydestä valoon" avattiin Bremenin World 
Trade Centerissä joulukuussa 1997. Suo
men itsenäisyyden BO-vuotisjuhlan kunniak
si saimme tietää ilouutisen: Tieteen ja Taiteen 
kristillinen tukisäätiö on myöntänyt työllem
me yhteisen apurahan! 

- Tämä on meille suuri ilonaihe ja tunnus
tus, joka myös lohduttaa ja vahvistaa sydä
miämme taistelussa kristilliseen elämänkat
somukseen ja arvoihin perustuvan kuvatai
teen puolesta. 

Lahja- elämä 
- Maalaaminen on meille kummallekin kuin 
elämä, tapa elää! Se on todella Jumalan lah
ja, mikä kuitenkin sisältää paljon inhimillistä 
työtä ja näkymätöntä valvannäköä. Vanha 
sanonta "taiteilija on taiteilija Jumalan armos
ta" tuntuu yhä todemmalta! 

Olemme molemmat saaneet omassa elä
mässämme kokea - vaikkakin eri tavoin -
ettei taiteilijaksi tulla , vaan se on Jumalan 
kutsumus ja jotakin sellaista kuin sisäinen 
pakko ja välttämättömyys, mitä ilman elämä 
tuntuu kadottavan merkityksensä. 

Maalaus voi avata 
sydämen 
- Maalaus on rukouksen helmi, kärsimyksen 
ja ilon hedelmä. Maalaus ei puhu suoraan 
ääneen, mutta se voi avata ihmisen sydämen 
hiljaisella tavalla kuin Pyhä Henki. 
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Kuva voi eheyttää ja rakentaa meitä, vah· 
vistaa uskoamme - ikävä kyllä se voi tehdä 
myös päinvastaisen vaikutuksen! Siksi Ju
malan sanasta ja Hänen luomistyöstään 
inspiroituva (kuva-)taide on niin tärkeä tässä 
maailmassa! 

Kuvan merkitys 
- Tahdomme kumpikin omalla tavallamme 
etsiä ja ilmaista sitä kauneutta, minkä Juma
la on rakkaudessaan luonut tähän maail
maan. 

Tieteen ja taiteen kristillisen tukisäätiön 
myönteinen päätös vahvistaa uskoamme 
myös siihen, että kuvan merkitys kirkossam
me on vahvistumassa. Kuitenkin tietoisena 
siitä, miten vaikeasta ja herkästä alueesta on 
kysymys, olemme aloittaneet projektin, jon
ka päämääränä on löytää käsitteitä ja kritee
rejä lähestyä kysymystä: Mitä on kristillinen 
kuvataide? 

-Jos Jumala suo, julkaistaan toukokuus
sa 1998 suomeksi Francis Schäefferin pie
ni kirjanen Art & the Bible (Taide ja raamat· 
tu) Piplia-seuran juhlan yhteydessä Tampe
reella. 

-Tahdomme molemmat kiittää koko sy
dämestämme Tieteen ja taiteen kristillistä 
tukisäätiötä tuestanne työllemme! Se on 
meille kuin siunaus. 

- Toivotamme Teille jokaiselle Jumalar, 
henkilökohtaista siunausta. Ja luottamusta 
Hänen hyviin lupauksi insa. 

Annukka Laine & 
Tatsuo Hoshika 



Kun kaikki kukat kukkivat 
Tiede ja taide ovat saaneet viime vuosisatoina kokea, että niille on niiden itsensä 
ulkopuolelta asetettu normeja. 

' 

Je ovat käyneet sitkeää ja välillä turhautta
vaakin taistelua oikeutetun itsenäisyytensä 
puolesta. Tämä taistelu on ollut tuloksellista. 
Toivottavasti on lopullisesti vahvistettu se tie
to, että tiede ja taide elävät vain omilla ehdoil
laan. Ne yksinkertaisesti eivät kykene toimi
naan, jos niille saneliaan ohjeita tai vaatimuk

sia niiden ulkopuolelta. On sama, ovatpa vaa
tijoina sitten aatteelliset, kansalliset, taloudel
liset, uskonnolliset tai moraaliset näkökohdat. 

On myös huonoja kokemuksia siitä, mi
ten käy, kun arvoissa, normeissa ja maail
mankuvassa pyritään yhtenäisyyteen. Sil loin 
kun kirkot olivat voimissaan , ne pitivät itses
tään selvänä että niin tieteen kuin taiteenkin 
tulokset on sopeutettava niiden maailmankä
sitykseen . Myöhemmin samaa vaatimusta 
esittivät erilaiset viktoriaanis-konservatiiviset 
fundamentalismit ja moralismit. Taiteen rap
piota vastaan taisteli tällä vuosisadalla reip
paasti kansallissosial ismi , jolta ei ihanteita 
eikä päämääriä puuttunut. Sosialismi taasen 
oli vakuuttunut siitä, että sillä on hallussaan 
avaimet uuteen ihmisyyteen ja vapauden yh
teiskuntaan; oikeassa oleminen oikeutti sane
lemaan säännöt sekä tieteelle että taiteelle. 

Pyhä puistatus 
Ei ihme, että historian kokemusten jälkeen 
kulttuurielämässä tunnetaan puistatusta, kun 

r 1aatimus yhtenäisiin näkemyksiin nostaa 
\ ,;äätään. Mutta tästäkin on sitten itsestään 

tullut yhtenäistävä normi. Onhan moniarvoi-
suus aikamme pyhiä aatteita ja kaikkien kuk
kien on saatava kukkia. Jokainen on oikeas
sa. Yleispäteviä arvoja ei ole. 

Tälllaiset itsestäänselvyydet edellyttävät 
kuitenkin eräitä näköharhoja. Luulen , että 
yleispäteviä arvoja on paljonkin. Yleisesti tun
nutaan olevan varsin samaa mieltä siitä, mitä 

ihmisoikeudet vaativat ja mikä on niiden louk
kaamista. Samoin siitä, mitä ihmisarvon kun
nioittaminen vaatii. Edelleen luulen, että kas
vatuksen maailmassa ei pohjimmiltaan ole 
kovinkaan paljon erimielisyyttä siitä, mikä on 
lapsen kehitykselle hyväksi , mikä pahaksi. 
Samalla tavalla työskentely terapian maail
massa, niin kirjavia kuin sen muodot ovatkin, 
pohjautuu muutamiin melko yhdensuuntaisiin 
käsityksi in sairaudesta ja terveydestä, epä
kypsyydestä ja kypsyydestä. 

Saako arvoja olla 
Olisiko todella kovin väkivaltaista, jos taiteen
ja tieteenharjoitusta arvioitaisiin myös noiden 
yleisinhimillisten näkökohtien mukaisesti . Oli
siko se moralismia, pitäisikö sitä kavahtaa? 
Vai olisiko tuo kavahtaminen merkki jostakin, 
joka omalla tavallaan on juuri moralismia? On 
olemassa yleisinhimillisiä, kokonaisvaltaisia 
lainalaisuuksia, jotka koskevat ihmisen elä
mää, ja kulttuuria voi hyvin arvioida näiden 
normien mukaisesti . Kulttuuri voi näiden va·
lossa olla hajoittavaaja sairastuttavaa tai ih
misen ihmisyyttä edistävää. Menneet polvet 
ovat kuitenkin erehtyneet siinä, että näitä nor
meja on asetettu tieteelle, taiteelle tai muulle 
kulttuurille ulkoapäin. Silloin on ilmassa ollut 
väkivallan makua, johon on reagoitu. Mutta 
jollakin osallistuvalla, keskustelevalla, tiedos
tamista lisääväliä tavalla voi vuoropuhelua 
käydä. 

Uskonnon tehtävä on lisätä näihin inhimil
listä elämää koskeviin normeihin oma vies
tinsä: Ajallinen maailma on vain osa suurta 
kokonaisuutta. Ihmisen tietoisuus on osa ih
misyyden ylittävää kokonaisuutta. 

Olli Alhonsaari 
(Teologinen aikakauskirja 3/1997) 
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Tervetuloa 
Kotkaan! 

Vuosikokous ja -juhla 
22.3.1998 Kotkan 
seu raku ntakeskuksessa, 
Marian katu 14 

OHJELMA 

10.00 Jumalanpalvelus, saarna Kotkan 
paikallisyhdistyksen puheenjohta
ja Virolahden kirkkoherra Jarmo 
Uotila, liturgi Maarit Hytönen, 
kirkkokuoro 

11 .30 Ruokailu 
13.00 Vuosikokous 
13.30-14 Kahvitarjoilu 
14.00 Vuosijuhla , ohjelma: 

Tervehdyssanat, Teija Kuokka 
Kuorolaulua, Anonymous 
Ensemble 
"Kirkkotekstiilit juhlistajina ja 
julistajina", dosentti Päikki 
Priha, dioja 
Musiikkia 
Lausuntaa, Anna-Liisa Moilanen 
Ansiomerkkien jako 
Loppurukous, Jarmo Uotila 

Yläkerrassa Timo Karaksen ja Marja-Liisa 
Huttusen taidenäyttely 

Kaikki tapahtumat ovat seurakuntakeskuk
sen tiloissa. 
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Lahjaksi 
kodinristi 
Risti on kristitylle elämän voiton ja toivon 
merkki. Siksi se on myös elämänuskoa 
lujittava lahja. 

Kristillinen Taideseura ja Kalevala Koru ovat 
yhteistyössä valmistaneet uuden "kodinris
tin" , jonka voitte tilata oheisella kupongilla. 

Kodinristejä on kaksi : sileäpintainen ja 
rosopintainen . Mallit on suunnitellut hopea
seppä Pia Åkerblom. Ristit ovat 13 cm kor
keita ja ne on valmistettu pronssista. Ristiin 
on mahdollista kaivertaa saajan nimi . 

Risti on pakattu tukevaan ja kauniiseen 
lahjapakkaukseen. Mukana on kortti , jossa 
on tervehdys lahjan saajalle sekä tila onnit
telulle. 

Voitte tilata kodinristin tällä kupongilla hin
taan 290,-/kpl. Toimitamme ristin postienna
kolla välittömästi tilauksen saatuamme. Hin
taan lisätään toimituskulut 25,-. Voitte tutus
tua ristiin kaikessa rauhassa kotonanne ja 
tarvittaessa käyttää 10 päivän palautusoike
uttanne. 

Saatte kodinristin myös suoraan Kaleva
la Korun myymälästä, Unioninkatu 25, Hel
sinki . Voitte myös soittaa tilauksenne nume
roon (90) 171 520 . 

•••••••••••••••••• 
Tilaus 

Tilaan kpl sileäpintaisia kodinristejä, 290,-/kpl 

kpl rosopintaisia kodinristejä, 290,-/kpl 

Nimi Postinro ja -paikka 

Lähiosoite Puhelin 

Allekirjoitus 

Palauttakaa Kalevala Koru Oy, Myymälä, Unioninkatu 25, 00003 HELSINKI 
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••••••••••••••• 
Kristi II i nen 
Taideseura 
lyhyesti 

Kristillisen Taideseuran perusti 1919 kir
jailija Hilja Haahti ystävineen. Seuran 
perustajien ajatuksissa oli kolmisoinut: 
taide, kristillisyys ja suomalaisuus. 

Kansalaissodan raskaat vaiheet olivat väis
tymässä ja oli aika lujittaa kansakunnan hen
kinen perusta. Seuran rekisteröintihakemus 
oli jätetty käsiteltäväksi jo ennen maamm 
itsenäistymistä, mutta hakemus saatiin käsi
teltyä vasta niin , että seurasta tuli ensimmäi
nen, itsenäisyyden aikana rekisteröity yhdis
tys. 

Vuosisadan alkukymmeninä taideseu
raan lukeutui monia eri kristillisten piirien etu
rivin vaikuttajia ja sen vaikutuspiirissä oli kult
tuurielämän eturivin henkilöitä. Kristinusko oli 
länsimaissa yleensäkin tiedostetumpi yhteis
kuntaelämän osa. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Liittymistiedot 

Pyydän merkitsemään itseni Kristillinen 
taideseura ry:n paikallisyhdistyksen jäse
neksi. Jäsenyyteen sisältyy Ars Magna
lehti 
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Postita liittymiskaavake Kristillisen taide
seuran yhdyshenkilölle. 

Tuula Setälä 
Runeberginkatu 42 A 17 
00260 Helsinki 

Osmo Korosuo 
Luhtikatu 3 A 
15150 Lahti 

Osmo Viljakainen 
Porrassalmentie 24 C 
Neekeriharju 
50100 Mikkeli 

Tuija Kuokka 
Korkeavuorenkatu 20 C 31 
48100 Kotka 



t••············ 
Tärkeä tehtävä seuralla oli seurakuntien roh
kaisemisessa ja ohjaamisessa taideteosten 
sijoittamisessa kirkkoihin . Kuvataiteen käyt
tö kirkoissa ei ollut lainkaan yhtä luontevasti 

r- 7lvää kuin myöhemmin . 
Hilja Haaden oma tuottelias kirjailijantyö 

kanavoitui myös hänen alullepanemiinsa, toi
mittamiinsa ja osin kirjoittamiinsa seuran juh
lakirjoihin. Näitä julkaistiin seuran siirtyessä 
uudelle kymmenluvulle tai koosteena ajan-

r )htaisista kulttuurin ja kristinuskon kysy
,nyksistä. 

Hilja Haahden vaikutus seuran toimin
taan oli keskeinen ja merkittävä aina hänen 
kuolemaansa vuonna 1966 saakka. 

Nykyisin seura julkaisee vuodesta 1975 
ilmestynyttä 'Ars Magna', suuri taide, vuosi
julkaisua, Seuran paikallisia yhdistyksiä toi
mii Helsingissä, Lahdessa, Kotkassa ja 
Mikkelissä. Vuoden 1998vuosijuhlan järjes
tää Kotkan yhdistys . 

Seura on Suomen kirkon seurakunta
toiminnan keskusliiton (SKSK) jäsen . Lu
keudumme myös vuonna 1978 laajalla poh
jalla alkuunsa saaneen Tieteen ja taiteen 
kristillisen tukisäätiön perustajiin. 

Raamatun alkukertomukset antavat ihmi
selle luonnon hallitsemisen ja vaalimisen teh
tävät. Tähän työhön liittyy kulttuuri . 

Yksityisen kristityn elämän keskeiset asi
at liittyvät Jumalasuhteeseen. Kristityn maa
ilmankuvaan kuuluu avoimuus hengelliselle 
todellisuudelle myös taiteen alueella. Halu
amme edistää tätä avoimuutta. 

Hyvä ystävä, olet tervetullut seuramme 
jäseneksi! Liittyminen käy allaolevalla lipuk
keella. Jäsenyyteen sisältyy kerran vuodes
sa ilmestyvä Ars Magna. Jäsenmaksun suu
ruus oli Helsingin yhdistyksessä kuluneena 
vuonna 50 markkaa. Jäsenmaksu peritään 
postitse. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Nimi 

Osoite 

Ammatti 

Syntymäaika 

r 'äiväys 

Allekirjoitus 
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